

BETÆNKNING

Afgivet af Bolig- og Infrastrukturudvalget

vedrørende

Forslag til Landstingsbeslutning om at pålægge Landsstyret at udarbejde en redegørelse til Landstinget om behovet for almennyttige boliger i de 4 største byer i perioden 2010-2020. Redegørelsen skal fremlægges på FM10.

(Landstingsmedlem Olga P. Berthelsen, Inuit Ataqatigiit)

Afgivet til lovforslagets 2. behandling

Udvalget har under behandlingen senest bestået af:

Inatsisartutmedlem Justus Hansen, Demokraterne, formand
Inatsisartutmedlem, Olga P. Berthelsen, Inuit Ataqatigiit, næstformand
Inatsisartutmedlem Anders Olsen, Inuit Ataqatigiit
Inatsisartutmedlem Kim Kielsen, Siumut
Inatsisartutmedlem Akitsinguaq Olsen, Siumut

Udvalget har efter 1. behandlingen den 22. oktober 2009 nærmere vurderet forslaget, og fremsætter følgende bemærkninger:

Forslagets baggrund og indhold

Forslagsstilleren mener, at man må nå til den erkendelse, at der i dag mangler det fornødne vidensgrundlag for udarbejdelse af en tidssvarende og langsigtet boligpolitik. Forslagsstilleren mener derfor, at det er nødvendigt at få klarlagt det samlede behov for almennyttige boliger i de større grønlandske byer. I denne sammenhæng bør det, efter forslagsstillerens mening, ligeledes undersøges, hvorledes befolkningsvandringen kan forventes udvikle sig i fremtiden.

Forslagsstilleren ønsker derfor med nærværende forslag, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en samlet redegørelse for behovet for almennyttige boliger i de større byer. Forslagsstilleren ønsker at redegørelsen også skal indbefatte økonomiske overvejelser og forslag til, hvorledes vi får skabt en bedre balance imellem udbud og efterspørgsel hvad angår de almennyttige boliger i de større byer. Forslagsstilleren ønsker endelig at der i redegørelsen fremlægges

forslag til alternative finansieringsformer til anvendelse i forbindelse med nybyggeri af almennyttige boliger.

Forslagets behandling

Udvalget bemærker, at flertallet i Inatsisartut, under første behandlingen af forslaget, gav deres tilslutning til forslaget.

Udvalget bemærker, at der ikke var uenighed om, at der skal udarbejdes en redegørelse, eller at denne redegørelse skal fremlægges for Inatsisartut på forårssamlingen i år 2010. Der var derimod ikke enighed om forslagens geografiske afgrænsning, dvs. om redegørelsen alene skulle inddrage de 4 største byer.

Naalakkersuisut anbefalede at beslutningsforslaget nød fremme. Naalakkersuisut ønskede en langsigtet målsætning for anlægsmidlerne på boligområdet, hvortil en redegørelse vil bidrage.

Et mindretal i udvalget bestående af Siumut skal om forslaget bemærke:

At Siumut ikke kan tilslutte sig forslaget i dets nuværende form, da det ikke omfatter hele landet. At Atassut fandt det upassende, at forslaget er begrænset til de fire største byer, og ønskede ligesom Siumut, at undersøgelsen skal gælde for hele landet. Mindretallet mente ikke, at behovet for boliger kun eksisterer i de fire nævnte byer, men gælder for mange andre byer og bygder. Mindretallet understregede, at behovet for boliger eksisterer i hele landet, også dér hvor der ikke er de største beskæftigelsesmuligheder.

Ovennævnte udvalgsmindretal skal på denne baggrund fremsætte følgende ændringsforslag:

Forslag til Landstingsbeslutning om at pålægge Landsstyret at udarbejde en redegørelse til Landstinget om behovet for almennyttige boliger i hele landet i perioden 2010-2020. Redegørelsen skal fremlægges på FM10.

Et flertal i udvalget bestående af Inuit Ataqatigiit og Demokraterne skal om forslaget bemærke:

Flertallet støtter forslaget med den begrundelse, at det er i de 4 største byer, at behovet er størst. Det er ligeledes i også her, at erhvervsudviklingsmulighederne og dermed beskæftigelsesmulighederne er størst. Flertallet mener, at en undersøgelse, der eventuelt udvider det geografiske område, vil være naturligt at foretage men, at en sådan undersøgelse bør ske særskilt. Dette kan være i forlængelse af Naalakkersuisuts redegørelse til nærværende forslag, eller i en anden sammenhæng f.eks. Naalakkersuisuts fremtidige sektorstrategiarbejde. Flertallets støtte til forslaget i dets nuværende form skal derfor ikke forstås som et udtryk for, at resten af landet er glemt, men et udtryk for ønsket om en samlet prioritering på området.

Ovennævnte udvalgsflertal indstiller på denne baggrund forslaget til Inatsisartuts vedtagelse:

Med disse bemærkninger skal Bolig- og Infrastrukturudvalget overgive lovforslaget til 2. behandlingen i Inatsisartut.

Justus Hansen,
Formand
Demokraterne

Olga P. Berthelsen,
Næstformand
Inuit Ataqatigiit

Anders Olsen
Inuit Ataqatigiit

Kim Kielsen,
Siumut

Akitsinnguaq Olsen,
Siumut